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	Opfølgende miljøtilsyn          

	Adresse:
	Vester Bordingvej 1, 8600 Silkeborg
	E-mail:
	info@vesterbordinggaard.dk

	CVR-nr.: 
	12335687
	CHR-nr.:
	
	Telefonnr.
	41435547


Silkeborg Kommune udførte den 18-08-2016 et opfølgende miljøtilsyn på din ejendom. Ved besøget blev husdyrbruget kontrolleret i henhold til bekendtgørelse nr. 1318 af 26. november 2015 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. (husdyrgødningsbekendtgørelsen), som følge af en række klager modtaget af Silkeborg Kommune d. 17/8-2016.
Tilsynet udføres på grund af en klage over nogle af miljøforholdene på husdyrbruget
Håndhæves
Miljøforholdene, som blev påklaget, blev gennemgået og gav anledning til følgende bemærkninger/indskærpelser.

Indskærpelser:
· Markstak må kun opbevares 7 dage i marken og skal overholde gældende afstandskrav
· Slagtesvin i maskinhuset

Bemærkninger:
· Udbringning af slam
· Bekæmpelse af fluegener
· Spildevandsledning syd for gyllebeholderne

I det følgende vil de ovenstående punkter blive omtalt og uddybet. Der vil derudover blive fastlagt en frist for hvornår de enkelte forhold skal være bragt i orden.

[bookmark: _Toc328731883]Markstak
Silkeborg Kommune modtog d.17/8 2016 en klage, over at der lå dybstrøelse i en uoverdækket markstak, på marken nord for gården. Ifølge klagen havde markstakken lagt der i 1 måned. 
Det blev ved tilsynet konstateret, at der lå dybstrøelse i markstak. Du fortalte på tilsynet at det var dybstrøelse fra den nuværende løbe-/drægtighedsstald, som var blevet lagt i marstak tirsdag d. 9/8-2016, med henblik på at blive pløjet ned efter markerne var høstet. Ved tilsynet var markstakken ved at blive spredt ud og pløjet ned.
Ifølge din miljøgodkendelse må der ikke opbevares husdyrgødning i markstak, dog op til en uge før nedpløjning må det ligges i markstak. 
Kompost må opbevares i marken, såfremt tørstofprocenten er mindst 30 %. Herudover skal markstakken overdækkes med tætsluttende og vandtæt materiale straks efter udlægning. 
I henhold til husdyrgødningsbekendtgørelsen skal kompoststakke opfylde gældende afstandskrav, og må ikke medføre risiko for forurening af grund- eller overfladevand. For vandløb gælder et afstandskrav på minimum 15 meter jf. bekendtgørelse nr. 1318 af 26. november 2015 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. (husdyrgødningsbekendtgørelsen),
Med baggrund i husdyrgødningsbekendtgørelsens § 11 indskærpes det, at der fremover kun opbevares dybstrøelse i markstak i op til 7 dage.
Med baggrund i husdyrgødningsbekendtgørelsens § 6 indskærpes det, at oplag af dybstrøelse skal placeres mindst 15 meter til vandløb (herunder dræn) og søer over 100 m².

Opstaldning af slagtesvin i maskinhuset
Silkeborg Kommune modtog d. 17/8 2016 en klager over, at der gik slagtesvin i maskinhuset. Du har tidligere forklaret, at noget af maskinhuset bliver brugt som udslusningsstald. På tilsynet blev det konstateret at der gik slagtesvin i dybstrøelse i maskinhuset.

Dette er ikke i overensstemmelse med miljøgodkendelsen og det indskærpes derfor, at svinene fjernes fra maskinhuset hurtigst muligt, dog inden d. 1. oktober 2016, og at der fremover ikke må opstaldes slagtesvin i maskinhuset. Indskærpelsen meddeles ud fra vilkår nr. 8.2.1 og 8.2.2 i tillæg nr. 3 fra den 6. august 2014 til miljøgodkendelse fra år 2010.

Slam
Silkeborg Kommune modtog d. 17/8 2016 en klage, over at der blev kørt slam ud på markerne, tilhørende Vester Bordingvej 1. Du fortalte på tilsynet, at gødskningen af markerne er blevet suppleret med slam, indtil du var oppe på fuld produktion. Dette er i fuld overensstemmelse med miljøgodkendelsen og Silkeborg Kommune ser der for ingen grund til at foretage sig yderligere.

Der er sidst modtaget spildevandslam i følgende år, se nedenstående tabel.

	År
	Mængde
	Kg N
	Medtaget i planår

	2015
	424 tons
	11.710
	14/15

	2014
	190 tons
	10.666
	13/14

	2013
	550 tons
		9.360
	12/13



I forbindelse med den kommende redegørelse, for overholdelse af vilkårene i miljøgodkendelsen, og de meddelte tillæg, vil der blive redegjort for, om husdyrbruget overholder kravet om den maksimal mængde udbragt N og P.

Fluer
Silkeborg Kommune modtog d. 17/8 2016 en klage over fluegener fra Vester Bordingvej 1. På tilsynet fortalte du, at du bekæmper fluerne med rovfluer i gyllekanalerne, som beskrevet i miljøgodkendelsen. 

Der foregår dog ingen bekæmpelse af fluer i dybstrøelsesafsnittene, men vi snakkede på tilsynet om, at du ville kigge på muligheden for brugen af snyltehvepse (biologisk bekæmpelse) eller anden bekæmpelse. Du bedes lave en skriftlig plan, for hvordan fluebekæmpelsen kan udføres og evt. forbedres i dybstrøelsesstaldene, så de omkringboende ikke generes med fluer. Herunder om porte og vinduer kan holdes lukkede, så stalden er mere tæt.

Den skriftlige plan bedes indsendt inden den 15. september 2016 til LasseKramer.Andersen@silkeborg.dk.


Spildevandsledning syd for gyllebeholderne
Du spurgte på tilsynet til en spildevandsledning syd for gyllebeholderne. Jeg har vedhæftet et billede, hvorpå den nøjagtige placering af spildevandsledningen er indtegnet.


Offentliggørelse af uddrag af tilsynsrapport
Til orientering kan det oplyses at Silkeborg Kommune offentliggør en kort opsummering af miljøtilsynet på Silkeborg Kommunes hjemmeside. Offentliggørelsen foretages på baggrund af lovmæssige bestemmelser. De oplysninger som offentligøres fremgår af bilaget, ”Offentliggørelse”.

Klagevejledning
I følge husdyrgødningsbekendtgørelsens § 37 kan afgørelser efter denne bekendtgørelse ikke påklages til anden administrativ myndighed.
I følge husdyrgodkendelseslovens § 90 skal et eventuelt søgsmål til prøvelse af afgørelser efter loven eller de regler, der fastsættes i medfør af loven, være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen eller beslutningen er meddelt. Det vil sige, at afgørelser om tilladt husdyrproduktion skal afgøres ved søgsmål.

Brugerbetaling
Jf. bekendtgørelse nr. 1417 af 2. december 2015 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, opkræves der brugerbetaling for landbrugstilsyn og de timer vi skal bruge på opfølgende tilsyn, jf. § 2 i ovennævnte bekendtgørelse. Timeprisen er i 2016 på 311,80 kr./time. Det samlede beløb vil blive opkrævet sidst på året.
Godkendelse af rapport
Silkeborg Kommune gør opmærksom på, at det altid er ejerens ansvar, at leve op til bestemmelserne i husdyrgødningsbekendtgørelsen, ligesom du skal huske at enhver udvidelse eller ændring af dyreholdet skal anmeldes til kommunen.
Såfremt eventuelle bemærkninger/rettelser til tilsynsrapporten ikke er meddelt til Silkeborg Kommune inden 14 dage fra d.d., betragtes rapporten som godkendt af dig.

Ved besøget var følgende personer tilstede:
· Knud W. Thomsen, driftsansvarlig
· Lasse Kramer Andersen, Silkeborg Kommune

Vi har brug for jeres mening
Teknik og Miljø vil gerne blive bedre. Vi vil derfor gerne høre om din oplevelse med os. Da du ved tilsynet gav udtryk for at kommunen kan kontakte dig pr. E-mail, vil du modtage en E-mail med et link til et spørgeskema, som udfyldes elektronisk.

Har du spørgsmål eller bemærkninger til ovenstående eller til andre forhold på dit landbrug, er du meget velkommen til at kontakte mig eller en anden fra landbrugsteamet.





	Venlig hilsen
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Bilag - Offentliggørelse af uddrag af tilsynsrapport
Silkeborg Kommune skal senest 4 måneder efter tilsynsbesøget offentliggøre følgende på jeres virksomhed på Kommunens hjemmeside:
	Baggrund for tilsynet
(basis, kampagne, prioriteret, (opfølgning))
	Type: Opfølgning på klage

	Der er ført tilsyn med

	Markstak
Opstaldning af slagtesvin i maskinhuset
Udbringning af slam
Fluegener

	Jordforurening
	Der er ikke konstateret nogen synlig jordforurening på tilsynet

	Markstakke og antal
	Ja, 1 markstak

	Forbud, påbud eller indskærpelser

	Der er meddelt 2 indskærpelser.

	Konklusioner af egenkontrol
	Virksomhedens egenkontrol har ikke medført forbud, påbud eller indskærpelser.


	Godkendelsespligtig
	ja

	Opfølgning på tilsynet
	
Der bliver løbende fulgt op på indskærpelser. 










Bilag - Det at få en indskærpelse
Når der er fundet forhold som ikke overholder den gældende lovgivning skal kommunen, som er tilsynsmyndighed, indskærpe pligten til at overholde lovgivningen overfor den ansvarlige. 
Det at få indskærpet lovgivningen kan betragtes som en påmindelse om, at lovgivningen skal overholdes. Der henvises i øvrigt til Vejledning om håndhævelse af Miljøbeskyttelsesloven (håndhævelsesvejledningen), Vejledning fra Miljøstyrelsen Nr. 6 2005, der kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk, hvoraf reglerne for indskærpelse fremgår.




Bilag - Tilsyn med erhvervsmæssigt dyrehold
Silkeborg Kommune fører tilsyn med erhvervsmæssige dyrehold, dvs. alle landbrug med mere end 3 dyreenheder (DE). Ifølge Bekendtgørelse om Miljøtilsyn (nr. 1441 af 2. december 2015) skal kommunen lave en miljørisikovurdering af alle husdyrbrug over 3 DE. 
Risikovurderingen bruges til at planlægge, hvor ofte kommunen besøger de enkelte husdyrbrug. En lav score medfører færre besøg og omvendt.
Den samlede score for Vester Bordingvej 1 er 4,67
Miljørisikovurderingen laves ud fra 5 parametre:
1. Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer
1. Regelefterlevelse (sum af håndhævelser siden sidste basistilsyn)
1. Forhold, der har betydning for at forebygge uheld med husdyrgødning
1. Husdyrbrugets størrelse
1. Sårbarhed opgjort som afstand til følsomme områder og/eller om virksomheden eller husdyrbruget er placeret i områder med drikkevandsinteresser af forskellig værdi
Der kan gives en score på 1, 3 eller 5, hvor 1 er lav risiko og 5 er høj risiko.
Du kan læse mere om miljørisikoscoring på miljøstyrelsens hjemmeside:
http://www2.mst.dk/wiki/Tilsyn.Default.aspx  
Tilsynstyper
Silkeborg Kommune fører 3 typer af tilsyn. Basis tilsyn, prioriteret tilsyn og kampagnetilsyn.
Basistilsyn 
Basistilsyn udføres med faste intervaller enten hvert 3. år eller hver 6. år. Husdyrbrug uden en miljøgodkendelse efter husdyrloven skal have et basistilsyn hvert 6. år. Miljøgodkendte husdyrbrug efter husdyrloven skal have et basistilsyn hvert 3. år.
Prioriteret tilsyn
I perioden mellem basistilsynene kan kommunen udføre et eller flere prioriterede tilsyn. Der føres oftest prioriteret tilsyn med landbrug med en høj risikoscore.
Kampagnetilsyn
Kampagnetilsyn er et særligt tilsyn som fastlægges fra år til år. Der vælges et emne som der skal være særlig fokus på i tilsynsåret. Kommunen udvælger herefter de landbrug som skal have et kampagnetilsyn.
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